C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.438-C DE 2020

Altera a Lei nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 (Código Civil), para
estabelecer a obrigatoriedade de o
condomínio comunicar às autoridades
competentes a ocorrência de maus-
tratos a animais nas unidades
condominiais ou nas áreas comuns.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Esta Lei altera a Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), para estabelecer a

obrigatoriedade de o condomínio comunicar às autoridades

competentes a ocorrência de maus-tratos a animais nas unidades

condominiais ou nas áreas comuns.

Art. 2° O art. 1.348 da Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 1.348. ............................

...................................................

X – comunicar às autoridades competentes,

em até 24 (vinte e quatro) horas, a prática de maus-

tratos a animais de que tenha conhecimento, nas

unidades autônomas ou nas áreas comuns;

XI – divulgar nas áreas comuns do

condomínio o disposto no inciso X deste caput.

..................................................

§ 3° A ausência de comunicação, pelo

síndico ou administrador, de maus-tratos a animais

sujeita o condomínio às penalidades previstas no

*C
D2

26
00

77
44

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226007744000

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

14
:5

5:
22

.0
53

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 4

43
8/

20
20

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Capítulo VI da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de

1998.”(NR)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor após decorridos 3

(três) meses de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em 21 de novembro de 2022.

Deputado DELEGADO PABLO

Relator

*C
D2

26
00

77
44

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226007744000

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

14
:5

5:
22

.0
53

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 4

43
8/

20
20